

【广发海外】中国软件国际（00354.HK）

业绩阶段性下滑，修复可期

核心观点：

- **公司披露 22 年业绩公告。** 22 年实现收入 200.05 亿元（YoY+8.7%），主要由互联网、电信与金融业务稳健增长以及云智能业务高速增长驱动；归母净利 7.59 亿元（YoY-33.2%）。毛利率同比-3.7pct 至 23.0%，主要由于疫情影响及主要客户业务需求波动导致一次性成本增加。销售费用同比+0.6%至 9.49 亿元，管理费用同比-4.2%至 16.83 亿元，研发费用同比-0.9%至 12.38 亿元。
- **基石业务：** 22 年实现收入 133.87 亿元（YoY+2.3%），占总收入比重降至 66.9%；活跃客户数稳健增长。在金融、互联网、通信、高科技、政府等主流行业中占据较大市场份额，拓宽 EAS 业务客户群；金融业务、运营 IT 服务业务稳健增长；突破主流汽车厂商，汽车业务快速增长；深耕互联网客户，积累数字化运营服务实践。
- **云智能业务：** 增速下滑但仍较快增长，占比进一步提升。收入同比+24.7%至 66.18 亿元，贡献总收入占比同比+4.3pct 至 33.1%。持续深化与华为云的“同舟共济”战略合作；携手深开鸿打磨全新万物智联 OS+超级终端管理平台，赋能智能物联网建设；解放号加速打造“服务+平台+生态”数字化全程服务。
- **盈利预测与投资建议。** 考虑 23 年疫后复苏及客户预算恢复，预计 23 年收入同比个位数增长，毛利率触底回升，费用率略增，利润明显好转。预测 23~24 年归母净利为 9.60/11.29 亿元，最新股价对应 PE 为 14.5/12.4 倍。公司锚定关键战略客户能力份额，依托根技术，围绕主航道业务构建、培育、沉淀全栈服务能力，深入行业抵达更广泛的数字化转型市场，具有成长前景。参考可比公司估值，给予 23 年 18 倍 PE 估值，得到合理价值 6.57 港元/股。维持“买入”评级。
- **风险提示：** 人力成本上升；大客户增长不及预期；新客户拓展不及预期；华为云、鸿蒙生态发展不及预期等。

盈利预测：（备注：货币若无特别说明均为人民币；汇率为 1 人民币兑 1.15 港元）

（人民币）	2021A	2022A	2023E	2024E	2025E
营业收入（百万元）	18,398	20,005	20,762	24,330	28,552
增长率（%）	30.5%	8.7%	3.8%	17.2%	17.4%
EBITDA（百万元）	1,377	1,174	1,482	1,720	1,992
归母净利润（百万元）	1,137	759	960	1,129	1,313
增长率（%）	19.1%	-33.2%	26.5%	17.6%	16.3%
EPS（元/股）	0.38	0.25	0.32	0.37	0.43
市盈率（P/E）	12.3	18.4	14.5	12.4	10.6
ROE（%）	10%	6%	7%	8%	9%
EV/EBITDA	3.1	3.7	2.9	2.5	2.2

数据来源：公司财务报表，广发证券发展研究中心 备注：EPS 按最新股本摊薄。

公司评级

买入

当前价格	5.30 港元
合理价值	6.57 港元
前次评级	买入
报告日期	2023-04-04

相对市场表现



分析师：

杨琳琳



SAC 执证号：S0260514050004

SFC CE No. BNC117



0755-23480370



yll@gf.com.cn

相关研究：

【广发传媒&海外】中国软件 2022-09-01
国际（00354.HK）：外部多重不利因素，业绩仍具韧性

公司披露22年业绩公告。22年实现收入200.05亿元（YoY+8.7%），主要由互联网、电信与金融业务稳健增长以及云智能业务高速增长驱动；22H2收入同比-0.8%至99.80亿元，较22H1有所下滑。22年归母净利7.59亿元（YoY-33.2%），其中22H2归母净利下滑至1.88亿元。22年毛利率同比-3.7pct至23.0%，主要由于疫情影响及主要客户业务需求波动导致一次性成本增加；其中22H2毛利率同比-4.8pct至21.2%。22年销售费用同比+0.6%至9.49亿元，销售费用率同比-0.4pct至4.7%；管理费用同比-4.2%至16.83亿元，管理费用率同比-1.1pct至8.4%，主要由于以股份为基础的支付较21年有所下降；研发费用同比-0.9%至12.38亿元，研发费用率同比-0.6pct至6.2%。

基石业务：22年实现收入133.87亿元（YoY+2.3%），占总收入比重降至66.9%，22H2收入同比-4.5%至65.74亿元，占总收入的65.9%，主要是重要头部客户业务阶段性下滑。客户遍布全球且行业结构多元，在金融、互联网、通信、高科技、政府等主流行业中占据较大市场份额，现长期拥有荣耀、腾讯、平安、阿里、中国移动、百度、某全球金融机构及某行业顶级ICT基础设施与智能终端提供商等一批世界500强客户，已为全球47个国家的客户提供信息技术服务。大客户贡献公司核心收入，22年前五大客户贡献总服务性收入的66.2%（YoY-5.1pct），前十大客户贡献总服务性收入的73.3%（YoY-4.9pct）。截至22H2，活跃客户数为2,394个（YoY+14.9%），服务性收入大于600万元人民币的大客户共有192个（YoY+19.3%，QoQ-2.0%）。

拓宽EAS业务客户群，围绕中大型客户建立ERP实施能力。公司把握大型央企国企国产化及数字转型窗口期，坚定EAS（Enterprise Application Service企业应用服务）业务方向，抵达石油化工、能源、电力、航空航天等行业客户，共创中国方案，深度参与研发、生产、销售等核心环节国产化流程，构建端到端的全栈式服务能力。围绕中大型客户ERP实施探索“平台+咨询+服务”模式，深化与用友、金蝶、SAP等伙伴的合作；完成对埃林哲、纷享销客的投资，引入了成熟的业务管理体系。

金融业务稳健增长，积极拓展海外市场。公司持续深耕FFW（From、For、With）战略，打造从咨询到交付的端到端客户服务方案与能力，新增内外资银行、保险、证券、财务及资产管理等50余家客户；紧抓大湾区发展机遇，深耕香港区域，依托新加坡、马来西亚辐射东南亚金融IT公司，大力拓展日本大客户，为多家全球化金融机构提供优质的解决方案服务。

运营商IT服务稳定增长、份额持续扩大，首次突破中国铁塔客户。公司持续深耕中国移动、中国电信两大运营商客户，稳步推进主设备商和泛电子设备商客户业务。新签中国移动战略客户5家，DICT短名单合作入库31个，首次突破广东省移动公司中标2022-2023年ICT项目售中和售后自主集成支撑服务项目。

突破主流汽车厂商，汽车业务快速增长。22年软件工厂打造了众多汽车领域标杆项目，陆续突破长春一汽、路特斯、极氪、中汽创智等主流汽车厂商，公司通过管理咨询、IT装备、规模化外包三大业务助力汽车客户数字化转型成功。

持续深耕互联网行业，积累数字化运营服务实践。公司在腾讯、阿里、百度等大客户业务保持领先优势，不断拓展京东、字节、美团等知名互联网企业客户，深入探索客户业务场景，积累数字化运营服务实践。

云智能业务增速下滑但仍较快增长，占比进一步提升。22年云智能业务收入同比

+24.7%至66.18亿元，贡献总收入占比同比+4.3pct至33.1%；22H2收入同比+7.3%至34.06亿元，占总收入的34.1%。坚持“上云、管云、云原生，懂云、懂行、聚生态”战略定位，持续深化与华为云的“同舟共济”战略合作，成为华为政务一网通军团首批同舟共济合作伙伴，深耕能源电力、轨交等行业军团。同时持续推进多云战略落地，做大做强公有云分销的同时，在混合云赛道积极推动联合解决方案，持续加速数字政府、智慧医院、智慧教育、智能制造与智慧园区等覆盖数字化转型全场景的产品矩阵。

公司携手深开鸿，全新万物智联OS+超级终端管理平台赋能智能物联网建设。公司与深开鸿共同发布“(1+1)×N”战略，发挥开源鸿蒙技术底座（OpenHarmony）研发创新力与数字化生态平台构建力，持续打磨1个全新万物智联OS与1个超级终端管理平台，赋能N个行业的智能物联网建设需求，并成立智能物联网军团加速鸿蒙生态落地。

解放号加速打造“服务+平台+生态”数字化全程服务。基于“护航数字中国”定位，面向政企数字化继续验证并拉长全过程服务点位，做厚客户全生命周期价值。进一步扩大深耕城市范围，通过自有互联网平台支撑，构建“前店”—零距离管家、“后厂”—全资源赋能的交付运营体系，全面实现服务过程线上闭环、动态呈现。

23年公司将采取相应措施以提升毛利率水平：（1）继续增加高毛利与高人均产出的业务占比，力拓云服务及云解决方案，与华为云全面能力互锁；绑定关键信息基础设施行业的信创中国方案，深入参与操作系统、云、数据库、工具链、ERP等核心环节，聚焦政务、金融、制造、交通、能源等重点行业。（2）结合AIGC技术，提升编程代码生成效率，赋能软件工厂提质增效。（3）夯实基石业务的五星质量，持续将质量转化为价值；加强体系建设，实现组织的跨越式发展。

盈利预测与投资建议。考虑23年疫后复苏及客户预算恢复，预计23年收入同比个位数增长，毛利率触底回升，费用率略增，利润明显好转；预计24~25年收入恢复至双位数增长，毛利率将稳中有升，费用率稳定略增，预计利润随收入同步增长。预测23~24年归母净利为9.60/11.29亿元，最新股价对应23~24年PE为14.5/12.4倍。公司锚定关键战略客户能力份额，依托根技术，围绕主航道业务构建、培育、沉淀全栈服务能力，深入行业抵达更广泛的数字化转型市场，具有成长前景。参考可比公司估值，给予23年18倍PE估值，得到合理价值6.57港元/股。**维持“买入”评级。**

风险提示：人力成本上升；大客户增长不及预期；新客户拓展不及预期；华为云、鸿蒙生态发展不及预期等。

表 1: 可比 IT 服务公司估值表

股票代码	公司名称	交易 币种	最新 收盘价	总市值(亿美元 /亿元 RMB)	EPS(美元/元 RMB)			PS (X)		PE (X)	
					2022A	2023E	2024E	2023E	2024E	2023E	2024E
ACN.N	埃森哲	USD	285.8	1,895	10.37	11.00	11.89	2.8	2.6	26.0	24.0
INFY.N	Infosys	USD	17.4	1,050	0.70	0.72	0.81	3.7	3.3	24.1	21.5
301236.SZ	软通动力	CNY	52.1	331	1.81	2.29	2.89	1.4	1.1	22.7	18.0
行业平均										24.7	21.5
00354.HK	中国软件国际	HKD	5.3	140	0.25	0.31	0.36	0.6	0.5	14.5	12.4

数据来源: 彭博, Wind, 广发证券发展研究中心 备注: 最新收盘价截至2023年4月4日收盘。

表 2: 中软国际分业务表简表

单位: 百万元人民币		2020A	2021A	2022A	2023E	21H1	21H2	22H1	22H2
营业收入		14,101	18,398	20,005	20,762	8,341	10,057	10,025	9,980
	同比增长	17.1%	30.5%	8.7%	3.8%	37.7%	25.1%	20.2%	-0.8%
基石业务		10,829	13,092	13,387	12,450	6,211	6,881	6,813	6,574
	同比增长	7.9%	20.9%	2.3%	-7.0%	28.6%	14.7%	9.7%	-4.5%
	收入占比	76.8%	71.2%	66.9%	60.0%	74.5%	68.4%	68.0%	65.9%
云智能业务		3,272	5,306	6,618	8,312	2,130	3,176	3,212	3,406
	同比增长	63.1%	62.2%	24.7%	25.6%	73.1%	55.6%	50.8%	7.3%
	收入占比	23.2%	28.8%	33.1%	40.0%	25.5%	31.6%	32.0%	34.1%

数据来源: 公司财报, 官方公众号, 广发证券发展研究中心

表 3：中软国际利润表简表

(百万元人民币)	2021A	2022A	2023E	2024E	21H1	21H2	22H1	22H2
营业收入	18,398	20,005	20,762	24,330	8,341	10,057	10,025	9,980
营业成本	13,494	15,405	15,699	18,350	6,047	7,447	7,544	7,861
销售费用	943	949	995	1,171	451	492	511	438
管理费用	1,756	1,683	1,769	2,083	1,381	1,624	1,445	1,475
研发费用	1,249	1,238	1,302	1,533				
财务费用	100	113	125	155	45	55	52	61
除税前溢利	1,252	830	1,054	1,245	576	676	610	219
归母净利润	1,137	759	960	1,129	518	619	572	188
EPS(元/股)	0.38	0.25	0.32	0.37				
主要比率	2021A	2022A	2023E	2024E	21H1	21H2	22H1	22H2
毛利率	26.7%	23.0%	24.4%	24.6%	27.5%	26.0%	24.8%	21.2%
销售费用率	5.1%	4.7%	4.8%	4.8%	5.4%	4.9%	5.1%	4.4%
管理费用率	9.5%	8.4%	8.5%	8.6%	16.6%	16.1%	14.4%	14.8%
研发费用率	6.8%	6.2%	6.3%	6.3%				
财务费用率	0.5%	0.6%	0.6%	0.6%	0.5%	0.5%	0.5%	0.6%
税前利润率	6.8%	4.1%	5.1%	5.1%	6.9%	6.7%	6.1%	2.2%
所得税率	9.2%	8.6%	8.7%	8.7%	10.3%	8.3%	6.5%	14.3%
归母净利率	6.2%	3.8%	4.6%	4.6%	6.2%	6.2%	5.7%	1.9%
YoY	2021A	2022A	2023E	2024E	21H1	21H2	22H1	22H2
营业收入	30.5%	8.7%	3.8%	17.2%	37.7%	25.1%	20.2%	-0.8%
归母净利润	19.1%	-33.2%	26.5%	17.6%	29.0%	11.9%	10.4%	-69.7%

数据来源：公司财报，广发证券发展研究中心

资产负债表						现金流量表					
单位: 百万元人民币						单位: 百万元人民币					
至 12 月 31 日	2021A	2022A	2023E	2024E	2025E	至 12 月 31 日	2021A	2022E	2023E	2024E	2025E
流动资产	13,520	13,601	13,725	14,784	16,377	经营活动现金流	962	617	2,083	1,444	996
货币资金	5,556	5,005	5,687	6,304	6,364	净利润	1,137	759	960	1,129	1,313
应收及预付	7,784	8,313	7,770	8,201	9,720	折旧摊销	444	579	634	681	724
存货	163	99	100	116	134	营运资金变动	-584	-823	369	-520	-1,235
其他流动资产	16	183	167	163	158	其它	-35	101	120	153	193
非流动资产	3,383	3,364	3,425	3,498	3,593	投资活动现金流	-530	-653	-694	-754	-819
长期股权投资	463	645	729	823	930	资本支出	0	-566	-610	-659	-712
固定资产	1,220	1,119	1,034	967	922	投资变动	-530	-87	-84	-95	-107
在建工程	0	0	0	0	0	其他	0	0	0	0	0
无形资产	193	281	343	388	421	筹资活动现金流	1,377	-345	-708	-73	-116
其他长期资产	1,507	1,320	1,320	1,320	1,320	银行借款	-343	142	-566	100	100
资产总计	16,902	16,965	17,150	18,282	19,971	股权融资	1,582	-231	0	0	0
流动负债	3,986	3,553	2,699	2,621	2,919	其他	138	-255	-141	-173	-216
短期借款	917	766	100	100	100	现金净增加额	1,810	-381	682	617	61
应付及预收	0	0	0	0	0	期初现金余额	3,787	5,556	5,176	5,857	6,474
其他流动负债	3,068	2,787	2,599	2,521	2,819	期末现金余额	5,556	5,176	5,857	6,474	6,535
非流动负债	1,290	1,277	1,373	1,469	1,566	主要财务比率					
长期借款	1,021	1,162	1,262	1,362	1,462	至 12 月 31 日	2021A	2022A	2023E	2024E	2025E
应付债券	0	0	0	0	0	成长能力					
其他非流动负债	269	114	110	107	103	营业收入增长	30%	9%	4%	17%	17%
负债合计	5,276	4,830	4,072	4,090	4,484	营业利润增长	15%	-42%	50%	22%	22%
股本	139	137	137	137	137	归母净利润增长	19%	-33%	26%	18%	16%
资本公积	5,705	5,475	5,475	5,475	5,475	获利能力					
留存收益	5,760	6,498	7,439	8,546	9,833	毛利率	27%	23%	24%	25%	25%
归属母公司股东权益	11,604	12,110	13,051	14,158	15,445	净利率	6%	4%	5%	5%	5%
少数股东权益	23	25	27	34	41	ROE	10%	6%	7%	8%	9%
负债和股东权益	16,902	16,965	17,150	18,282	19,971	ROIC	6%	4%	5%	6%	7%
利润表						偿债能力					
单位: 百万元人民币						资产负债率	31.2%	28.5%	23.7%	22.4%	22.5%
至 12 月 31 日	2021A	2022A	2023E	2024E	2025E	净负债比率	11.5%	11.4%	7.9%	8.0%	7.8%
营业收入	18,398	20,005	20,762	24,330	28,552	流动比率	3.39	3.83	5.09	5.64	5.61
营业成本	13,494	15,405	15,699	18,350	21,484	速动比率	3.35	3.80	5.05	5.60	5.57
营业税金及附加	0	0	0	0	0	营运能力					
销售费用	943	949	995	1,171	1,379	总资产周转率	1.09	1.18	1.21	1.33	1.43
管理费用	1,756	1,683	1,769	2,083	2,457	应收账款周转率	2.58	2.50	2.60	3.07	3.21
研发费用	1,249	1,238	1,302	1,533	1,808	存货周转率	126.22	117.60	5.00	6.00	7.00
财务费用	100	113	125	155	192	每股指标 (元)					
资产减值损失	-165	-147	-157	-162	-164	每股收益	0.38	0.25	0.32	0.37	0.43
公允价值变动收益	152	34	34	34	34	每股经营现金流	0.32	0.20	0.69	0.48	0.33
投资净收益	-10	-23	-27	-25	-27	每股净资产	3.83	4.00	4.31	4.68	5.10
营业利润	833	482	724	885	1,076	估值比率					
营业外收支	419	348	330	360	370	P/E	12.3	18.4	14.5	12.4	10.6
利润总额	1,252	830	1,054	1,245	1,446	P/B	1.20	1.15	1.07	0.99	0.90
所得税	115	71	92	108	125	EV/EBITDA	3.13	3.67	2.91	2.51	2.17
净利润	1,137	759	962	1,136	1,320						
少数股东损益	0	-1	2	7	7						
归属母公司净利润	1,137	759	960	1,129	1,313						
EBITDA	1,377	1,174	1,482	1,720	1,992						
EPS (元)	0.38	0.25	0.32	0.37	0.43						

广发传媒行业研究小组

旷 实：首席分析师，北京大学经济学硕士，2017年3月加入广发证券，2011-2017年2月，供职于中银国际证券。

叶 敏 婷：资深分析师，西安交通大学工业工程硕士、管理学学士，2018年加入广发证券发展研究中心。

徐 呈 隽：资深分析师，复旦大学世界经济学硕士、浙江大学经济学学士，2019年加入广发证券发展研究中心。

周 喆：高级研究员，香港理工大学金融硕士，2021年加入广发证券发展研究中心。

卢 丝 雨：高级研究员，硕士，毕业于上海交通大学，2021年加入广发证券发展研究中心。

张 丰 淇：研究员，硕士，毕业于伦敦政治经济学院，2022年加入广发证券发展研究中心。

毛 玥：研究员，上海交通大学管理学硕士，2022年加入广发证券发展研究中心。

杨 琳 琳：海外互联网首席分析师，华中科技大学管理科学与工程硕士、管理学学士，2012年加入广发证券发展研究中心。

广发证券—行业投资评级说明

买入：预期未来12个月内，股价表现强于大盘10%以上。

持有：预期未来12个月内，股价相对大盘的变动幅度介于-10%~+10%。

卖出：预期未来12个月内，股价表现弱于大盘10%以上。

广发证券—公司投资评级说明

买入：预期未来12个月内，股价表现强于大盘15%以上。

增持：预期未来12个月内，股价表现强于大盘5%-15%。

持有：预期未来12个月内，股价相对大盘的变动幅度介于-5%~+5%。

卖出：预期未来12个月内，股价表现弱于大盘5%以上。

联系我们

	广州市	深圳市	北京市	上海市	香港
地址	广州市天河区马场路 26号广发证券大厦47 楼	深圳市福田区益田路 6001号太平金融大厦 31层	北京市西城区月坛北 街2号月坛大厦18层	上海市浦东新区南泉 北路429号泰康保险 大厦37楼	香港德辅道中189号 李宝椿大厦29及30 楼
邮政编码	510627	518026	100045	200120	-
客服邮箱	gfzqyf@gf.com.cn				

法律主体声明

本报告由广发证券股份有限公司或其关联机构制作，广发证券股份有限公司及其关联机构以下统称为“广发证券”。本报告的分销依据不同国家、地区的法律、法规和监管要求由广发证券于该国家或地区的具有相关合法合规经营资质的子公司/经营机构完成。

广发证券股份有限公司具备中国证监会批复的证券投资咨询业务资格，接受中国证监会监管，负责本报告于中国（港澳台地区除外）的分销。

广发证券（香港）经纪有限公司具备香港证监会批复的就证券提供意见（4号牌照）的牌照，接受香港证监会监管，负责本报告于中国香港地区的分销。

本报告署名研究人员所持中国证券业协会注册分析师资质信息和香港证监会批复的牌照信息已于署名研究人员姓名处披露。

重要声明

广发证券股份有限公司及其关联机构可能与本报告中提及的公司寻求或正在建立业务关系，因此，投资者应当考虑广发证券股份有限公司及其关联机构因可能存在的潜在利益冲突而对本报告的独立性产生影响。投资者不应仅依据本报告内容作出任何投资决策。投资者应自主作出投资决策并自行承担投资风险，任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或者口头承诺均为无效。

本报告署名研究人员、联系人（以下均简称“研究人员”）针对本报告中相关公司或证券的研究分析内容，在此声明：（1）本报告的全部分析结论、研究观点均精确反映研究人员于本报告发出当日的关于相关公司或证券的所有个人观点，并不代表广发证券的立场；（2）研究人员的部分或全部的报酬无论在过去、现在还是将来均不会与本报告所述特定分析结论、研究观点具有直接或间接的联系。

研究人员制作本报告的报酬标准依据研究质量、客户评价、工作量等多种因素确定，其影响因素亦包括广发证券的整体经营收入，该等经营收入部分来源于广发证券的投资银行类业务。

本报告仅面向经广发证券授权使用的客户/特定合作机构发送，不对外公开发布，只有接收人才可以使用，且对于接收人而言具有保密义务。广发证券并不因相关人员通过其他途径收到或阅读本报告而视其为广发证券的客户。在特定国家或地区传播或者发布本报告可能违反当地法律，广发证券并未采取任何行动以允许于该等国家或地区传播或者分销本报告。

本报告所提及证券可能不被允许在某些国家或地区内出售。请注意，投资涉及风险，证券价格可能会波动，因此投资回报可能会有所变化，过去的业绩并不保证未来的表现。本报告的内容、观点或建议并未考虑任何个别客户的具体投资目标、财务状况和特殊需求，不应被视为对特定客户关于特定证券或金融工具的投资建议。本报告发送给某客户是基于该客户被认为有能力独立评估投资风险、独立行使投资决策并独立承担相应风险。

本报告所载资料的来源及观点的出处皆被广发证券认为可靠，但广发证券不对其准确性、完整性做出任何保证。报告内容仅供参考，报告中的信息或所表达观点不构成所涉证券买卖的出价或询价。广发证券不对因使用本报告的内容而引致的损失承担任何责任，除非法律法规有明确规定。客户不应以本报告取代其独立判断或仅根据本报告做出决策，如有需要，应先咨询专业意见。

广发证券可发出其它与本报告所载信息不一致及有不同结论的报告。本报告反映研究人员的不同观点、见解及分析方法，并不代表广发证券的立场。广发证券的销售人员、交易员或其他专业人士可能以书面或口头形式，向其客户或自营交易部门提供与本报告观点相反的市场评论或交易策略，广发证券的自营交易部门亦可能会有与本报告观点不一致，甚至相反的投资策略。报告所载资料、意见及推测仅反映研究人员于发出本报告当日的判断，可随时更改且无需另行通告。广发证券或其证券研究报告业务的相关董事、高级职员、分析师和员工可能拥有本报告所提及证券的权益。在阅读本报告时，收件人应了解相关的权益披露（若有）。

本研究报告可能包括和/或描述/呈列期货合约价格的事实历史信息（“信息”）。请注意此信息仅供用作组成我们的研究方法/分析中的部分论点/依据/证据，以支持我们对所述相关行业/公司的观点的结论。在任何情况下，它并不（明示或暗示）与香港证监会第5类受规管活动（就期货合约提供意见）有关联或构成此活动。

权益披露

(1) 广发证券（香港）跟本研究报告所述公司在过去12个月内并没有任何投资银行业务的关系。

版权声明

未经广发证券事先书面许可，任何机构或个人不得以任何形式翻版、复制、刊登、转载和引用，否则由此造成的一切不良后果及法律责任由私自翻版、复制、刊登、转载和引用者承担。